
1 
 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 

BIOFILTRACIÓN A ESCALA PILOTO DE LAS EMISIONES 

GASEOSAS DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO 

ANAEROBIO DE AGUAS RESIDUALES 

 

 

TESIS  

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE  

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

PRESENTA:  

MARIO ANDRÉS MARTÍNEZ RODRÍGUEZ 

 

 

 

 CIUDAD UNIVERSITARIA, CDMX.         2019 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
después (derecha) de la toma de muestra de agua para análisis de gases 
disueltos…………………………………………………………………………………63 
Figura 4.16. Fotografía de equipo de análisis Biogás 5000 (a) y del proceso de 
toma de muestras de gases (b)……………………………………………………….65 
Figura 4.17. Clasificación de puntos de muestreo de temperatura de acuerdo con 
su localización vertical y horizontal…………………………………………………...67 
Figura 4.18. a) Fotografía de análisis de efluente gaseoso de biofiltro con Biogás 
5000. b) Fotografía de proceso de medición de condiciones dentro del biofiltro, 
señalando distintos equipos utilizados……………………………………………….68 
Figura 5.1. Resultados de medición de caída de presión en CPSH empacada con: 
a) fibra de metal, b) lana de acero……………………………………………………69 
Figura 5.2. Temperatura de los distintos puntos de muestreo del biofiltro en 
función del tiempo durante experimento preliminar…………………………………71 
Figura 5.3. Resultados de humedad del experimento preliminar. Humedad relativa 
en porcentaje en los distintos puntos de muestreo del biofiltro en función del 
tiempo…………………………………………………………………………………...72 
Figura 5.4. Calendarización de eventos ocurridos relacionados a operación de 
proceso piloto…………………………………………………………………………..75 
Figura 5.5. Concentración de CH4 disuelto en efluente de reactor UASB con 
respecto al tiempo, con líneas horizontales que señalan medidas tomadas para 
inducir generación de CH4 en reactor UASB………………………………………...76 
Figura 5.6. Concentración de CH4 disuelto en influente y efluente del reactor 
UASB a partir del día 30 de operación (inicio de introducción de agua residual) 
hasta el término de la primera etapa experimental…………………………………78 
Figura 5.7. Resultados en P1 (caja de distribución), P2 (Efluente líquido de reactor 
UASB) y P3 (Efluente líquido de columna de desorción) de: a) Concentración de 
sólidos totales (ST) y volátiles (SV). b) DQO soluble (DQOs) y DQO total 
(DQOt)…………………………………………………………………………………..79 
Figura 5.8. Resultados en P1 (caja de distribución), P2 (Efluente líquido de reactor 
UASB) y P3 (Efluente líquido de columna de desorción de: a) pH de agua, b) 
determinación de alcalinidad…………………………………………………………80 
Figura 5.9. Concentración de CH4 en el influente líquido y efluente gaseoso del 
sistema de desorción…………………………………………………………………..81 
Figura 5.10. Estado de empaques de columna de desorción 3 meses después de 
inicio de operación……………………………………………………………………..83 



12 
 

Figura 5.11. Concentración de H2S en efluente gaseoso de sistema de desorción 
(eje izquierdo), pH del efluente líquido del reactor UASB…………………………84 
Figura 5.12. Concentración de H2S en el influente y efluente de las CPSH a lo 
largo de la operación del proceso piloto (eje izquierdo). Eficiencia de remoción de 
H2S por CPSH (eje derecho). Líneas verticales señalan cambios en los materiales 
de empaque…………………………………………………………………………….85 
Figura 5.13. Caída de presión generada por CPSH a lo largo de la operación del 
proceso piloto. Líneas verticales señalan cambios en material de empaque……86 
Figura 5.14. Concentración de CH4 en el influente y efluente del biofitlro a lo largo 
de la operación del proceso. En el eje de la derecha se indica la eficiencia de 
remoción de CH4……………………………………………………………………….89 
Figura 5.15. Eficiencia de remoción de CH4 en el biofiltro a lo largo de la operación 
del proceso (eje izquierdo). Concentración de H2S en el influente del biofiltro (eje 
derecho), línea horizontal indica concentraciones de H2S mayores a 500 
ppmv……………………………………………………………………………………..90 
Figura 5.16. Concentración de H2S en el influente (eje de la izquierda) y efluente 
(eje de la derecha) en el biofiltro a lo largo de la operación…………………………91 
Figura 5.17. Temperaturas registradas dentro del biofiltro y en el ambiente a lo 
largo de la operación del proceso. En la figura 4.17 se muestra la clasificación de 
los puntos de muestreo………………………………………………………………..92 
Figura 5.18. Temperatura interna de biofiltro a lo largo de la operación del proceso 
(eje izquierdo). (a)Concentración de CH4 en el influente del biofiltro a lo largo de 
la operación (eje derecho). (b) Concentración de H2S en el influente del biofiltro 
(derecho).  En la figura 4.17 se muestra la clasificación de los puntos de 
muestreo………………………………………………………………………………..94 
Figura 5.19. Caída de presión generada por el biofiltro a lo largo de la operación 
del proceso……………………………………………………………………………...96 
Figura A.1. Diagrama simplificado de proceso utilizado como referencia de 
balances de materia. Números corresponden a flujos de proceso. Letras 
mayúsculas a sistemas principales…………………………………………………103 
Figura C.1. Captura de pantalla de programa desarrollado en Excel para sección 
no sumergida de columna de desorción mixta……………………………………..111 
Figura C.2. Captura de pantalla de programa desarrollado en Excel para sección 
sumergida (burbujeo) de columna de desorción mixta……………………………113 

 

Índice de tablas 
 

Tabla 2.1. Tipos de tratamientos biológicos de efluentes gaseosos contaminados. 
(Adaptado de Noyola et al., 2006)…………………………………………………….34 
Tabla 5.1. Características físicas de materiales de empaque de CPSH 
utilizados………………………………………………………………………………..70 
Tabla 5.2. Análisis de resultados de eficiencia de remoción de CPSH……………86 



13 
 

Tabla 5.3. Temperaturas máximas y mínimas registradas en distintos periodos de 
operación………………………………………………………………………………..95 
Tabla 5.4. Porcentaje de humedad por gravimetría y pH de medio filtrante posterior 
a la etapa de operación reportada en este trabajo…………………………………96 
Tabla A.1. Condiciones iniciales propuestas para los flujos de entrada de la 
columna de desorción………………………………………………………………..103 
Tabla A.2.Tabla del balance final para sistema de desorción……………………105 
Tabla A.3.Tabla del balance final para CPSH……………………………………..106 
Tabla A.4.Tabla del balance final para biofiltro……………………………………106 
Tabla C.1. Datos para el modelo de desorción de CH4 en la primera sección…109 
Tabla C.2. Datos para el modelo de desorción de CH4 en la segunda sección…110 
Tabla C.3.Características de sección no sumergida de columna de desorción 
mixta……………………………………………………………………………………110 
Tabla C.4.Características de la sección sumergida de columna de desorción 
mixta……………………………………………………………………………………112 

 

Glosario de abreviaciones 
• Ácidos grasos Volátiles: AGV 

• Columnas de Pretratamiento de Sulfuro de Hidrógeno: CPSH 

• Demanda Bioquímica de Oxígeno: DBO 

• Demanda Química de Oxígeno: DQO 

• Facultad de Ciencias Políticas y Sociales: FCPyS 

• Gases de Efecto Invernadero: GEI 

• Grupo de Investigaciones en Procesos Anaerobios del Instituto de 
Ingeniería de la UNAM: GIPA 

• Humedad Relativa: HR 

• Laboratorio de Ingeniería Ambiental: LIA 

• Límite Inferior de Explosividad de metano: LIE 5% 

• Planta de Tratamiento de Aguas Residuales: PTAR 

• Sequencing Batch Reactors: SBR 

• Upflow Anaerobic Sludge Bed: UASB 

  



14 
 

1. Introducción 

El tratamiento de aguas residuales de origen municipal y doméstico a través 

de procesos anaerobios tiene beneficios importantes en comparación con aquellos 

que utilizan procesos aerobios, tales como menor consumo energético y poca 

generación de lodos biológicos, que resultan en reducidos costos de operación. 

Además, se da la producción de biogás que debido a su alto contenido de metano 

(CH4) puede ser utilizado como combustible (Noyola et al., 2016). Por estas 

razones, en las últimas décadas ha ido en aumento el número de plantas de 

tratamiento de aguas residuales (PTAR) de tipo municipal  con reactores anaerobios 

instalados, en particular en países de la región Latino América (Noyola et al., 2012). 

En muchas ocasiones dichas plantas son pequeñas, por lo cual, su capacidad 

de tratamiento de agua residual doméstica es relativamente bajo (caudales de 

entrada menores a 25 l/s), resultando en una baja producción de CH4. Además, 

limitaciones tecnológicas, económicas y el hecho de que en este tipo de plantas 

hasta un 50% del CH4 generado permanece disuelto en los efluentes líquidos 

(Noyola et al., 2006), hacen que la quema y aprovechamiento del limitado volumen 

diario de biogás no se realice, por lo cual es liberado  a la atmósfera.  

Esto representa un problema importante, ya que el CH4 es un gas de efecto 

invernadero 34 veces más potente que el bióxido de carbono (CO2) que contribuye 

de manera significativa al cambio climático (Myhre et al., 2013). Asimismo, el biogás 

contiene sulfuro de hidrógeno (H2S), un gas tóxico y corrosivo, responsable en gran 

medida de los malos olores que se perciben en las zonas aledañas a una PTAR 

municipal (Vikrant et al., 2018). 

Por estas razones, se deben buscar tecnologías eficientes, compactas y 

económicamente viables que permitan captar y tratar el biogás generado en PTAR 

municipales pequeñas encontradas en países en vías de desarrollo. En respuesta, 

varias investigaciones han comprobado la eficiencia de los sistemas de biofiltración 

empacados con composta para oxidar biológicamente CH4 y H2S en bajas 

concentraciones. Durante estos procesos, ciertos microorganismos logran 

metabolizar estos gases a través de reacciones biológicas exotérmicas, resultando 



15 
 

en un incremento en la temperatura del medio y dando como productos finales 

compuestos de menor impacto ambiental (dióxido de carbono y sulfatos). Estas 

tecnologías presentan numerosas ventajas como: poderse operar a condiciones 

ambientales normales, ser más limpios que otros tipos de tratamientos y tener bajos 

costos de instalación y operación. Una limitante que presentan es su sensibilidad a 

condiciones de estrés y cambios repentinos de condiciones fisicoquímicas, como 

humedad y pH. En el caso de este último, se ha comprobado que la introducción de 

altas concentraciones de H2S disminuyen de manera importante el pH del medio y 

por lo tanto la eficiencia del proceso (Devinny & Chitwood, 2000).   

El enfoque del presente trabajo es: instalar y operar un sistema piloto de 

desorción y biofiltración, con el cual se podrán transferir los gases disueltos en el 

efluente del reactor anaerobio de una PTAR pequeña a la fase gaseosa, para 

después hacerlos pasar por un tren de tratamiento que consta de un pretratamiento 

de H2S y un biofiltro empacado con composta, donde se lleva a cabo la oxidación 

biológica del CH4 y H2S. 

2. Marco Teórico 

2.1. Tratamiento de aguas residuales por sistemas anaerobios con reactores UASB 

En México es necesario ampliar la cobertura y capacidad de tratamiento de 

aguas residuales. A la vez, se deben disminuir las emisiones de Gases de Efecto 

Invernadero (GEI) generadas en diferentes sectores. Estos dos problemas están 

íntimamente relacionados ya que en este país el 7% de las emisiones de CH4 son 

generadas por sistemas de tratamiento de aguas (Noyola et al., 2016). Por esta 

razón, se necesitan buscar e instalar tecnologías eficientes de tratamiento de aguas 

que impacten lo menos posible al cambio climático y que a la vez tengan reducidos 

costos de construcción y operación. 

Un proceso que puede satisfacer estas necesidades es la digestión 

anaerobia llevada a cabo en reactores de lecho de lodos con flujo ascendente, 

conocidos como UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). Comparada con 

procesos aerobios, esta tecnología consume poca energía y genera menos lodos 



16 
 

biológicos, por lo cual sus costos de operación y mantenimiento son menores. 

Además, si es operada de manera adecuada y en particular se tiene un buen control 

del metano producido, emite menor cantidad de GEI. Por estas razones, en los 

últimos 20 años se ha convertido en uno de los procesos más utilizados en América 

Latina para eliminar materia biodegradable presente en aguas residuales, 

principalmente en Brasil (Noyola et al., 2012). 

En las PTAR que cuentan con reactores UASB (Figura 2.1), el agua residual, 

posterior a un pretratamiento físico (cribado y desarenado), es alimentada al fondo 

del reactor, donde se encuentra sedimentado un lecho de lodos que ocupa 

alrededor de 1/3 de su volumen total. Los lodos se encuentran en forma de flóculos 

densos con diámetro de 1 a 3 mm, en los cuales habita una diversa población 

microbiana. A través de su metabolismo, estos microorganismos consumen la 

materia orgánica biodegradable encontrada en el agua, dando como producto 

principal biogás: una mezcla de gases generalmente compuesta por 60-65% CH4, 

35-40% CO2 y en menor medida de otros compuestos como H2S. Es importante 

notar que esta composición puede cambiar dependiendo de la concentración de 

materia orgánica alimentada al reactor y por factores fisicoquímicos como 

temperatura, pH y alcalinidad. Es así que el biogás producido durante el tratamiento 

de aguas residuales municipales estará compuesto de 76-80% de CH4, 10-14% de 

N2 y de 8-10% CO2 (Noyola et al., 2006). 

Dentro del reactor, el biogás asciende en forma de burbujas hacia la 

superficie del agua, generando turbulencia que favorece la interacción y el mezclado 

entre sustratos (materia biodegradable) y microorganismos. Todos estos factores 

hacen que sea posible eliminar del 60-70% de la Demanda Química de Oxígeno 

(DQO) y 70-80% de la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) del agua alimentada 

(Noyola et al., 2013). Con ayuda de deflectores, el biogás ascendente es llevado 

hacia un sistema que permite la separación de las tres fases (sólido, líquido y gas). 

Al efluente líquido por lo general se le da un postratamiento, mientras que los lodos 

se vuelven a sedimentar. A su vez, la fase gaseosa es retirada para su quemado en 

antorcha y evitar su emisión a la atmósfera, o en caso de ser posible, utilizarla como 



17 
 

combustible para generar energía eléctrica o calor que puedan ser aprovechados 

en la misma planta. 

 

Figura 2.11. Diagrama genera de un reactor UASB. (Noyola et al., 2013). 

Una limitación importante de este proceso es la calidad del efluente líquido, 

que en general es menor comparado a la de un tratamiento aerobio. Por lo tanto, 

para poder cumplir con la mayoría de las regulaciones de calidad de agua de 

descarga, se debe instalar un postratamiento aerobio con el cual se logra eliminar 

un mayor porcentaje de la materia orgánica alimentada (Noyola et al., 2016). 

2.1.1. Generación de CH4 en procesos anaerobios 

La generación de CH4 a través de la digestión anaerobia de materia 

biodegradable se lleva a cabo en tres etapas: hidrólisis, acidogénesis y 

metanogénesis. En la figura 2.2 se muestra un esquema general de este proceso 

(Jørgensen, 2009). 



18 
 

 

 

Figura 2.12. Proceso de generación de CH4 a través de la digestión anaerobia de la materia orgánica 
encontrada en aguas residuales municipales. (Adaptado de Jørgensen, 2009). 

La hidrólisis es llevada a cabo por bacterias a través de encimas específicas 

con las cuales degradan compuestos complejos a sus monómeros. El producto de 

la hidrólisis de grasas son los ácidos grasos de cadena larga, que se caracterizan 

por una estructura compuesta por más de 6 átomos de carbono. 

En la acidogénesis los monómeros generados son fermentados a ácidos 

orgánicos. En un proceso bacteriano equilibrado, 50% de los monómeros son 

degradados a ácido acético (CH3COOH), 20% a CO2 e hidrógeno (H2) y 30% a 

Ácidos Grasos Volátiles (AGV) que se caracterizan por una estructura formada por 

menos de 6 átomos de carbono. Se produce una mayor cantidad de CH3COOH 



19 
 

cuando el agua alimentada contiene una mayor proporción de proteínas y 

carbohidratos, mientras que los AGV son generados cuando se introducen 

cantidades importantes de grasas. También se da la producción de amonio (NH4
+) 

y amoniaco (NH3) como subproductos de la degradación de aminoácidos. 

Durante la metanogénesis se degrada CH3COOH, H2 y CO2 a CH4 por parte 

de organismos metanogénicos pertenecientes al reino arquea. En condiciones 

estables, 70% de la generación de CH4 proviene de la degradación de CH3COOH, 

y 30% de CO2 e H2, pero en caso de no presentarse las condiciones adecuadas, 